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Politikerne skal handle nu, hvis Danmark skal være førende i klimaindsatsen, 
mener formand for den grønne tænketank, CONCITO, Martin Lidegaard.

Danmark kan tabe en vindersag

Af journalist Lone Völcker,
Dansk Fjernvarme

Tidligere folketingsmedlem Martin 
Lidegaard, der er formand for Dan-
marks første grønne tænketank, 
CONCITO, kritiserer sine gamle kol-
leger på Christiansborg for at tale for 
meget og handle for lidt, når det gæl-
der klimaindsatsen. 

Men hvad skal politikerne gøre? Og 
hvorfor er Dansk Fjernvarme udvalgt 
til CONCITOS råd? Det er nogle af de 
spørgsmål, Martin Lidegaard svarer 
på i denne artikel.

Hvorfor skal vi have en grøn tænke-
tank som CONCITO?

- Den forandringsproces, vi skal 
igennem af hensyn til klimaet, er 
så fundamental, at energisektoren, 
erhvervslivet og civilsamfundet skal 
arbejde sammen. Danmark er ved 
at blive nummer sjok i klassen, når 
det gælder klimaindsatsen, og hvis vi 
skal forhindre det, kræver det bidrag 
fra alle sektorer. I CONCITO samler 
vi de relevante virksomheder, orga-
nisationer og enkeltpersoner, der kan 
bidrage til at løse opgaven. 

Har klimaet ikke mere brug for hand-
ling end for en tænketank?

- Vi er sat i verden for at gå fra ord 
til handling. CONCITO er afgjort ikke 
et sted, hvor der bliver brugt lang tid 
på at tænke tunge akademiske tanker. 
Arbejdet i tænketanken er tværtimod 
meget praktisk orienteret, og de ana-
lyser, der er kommet fra CONCITO 
indtil nu, giver netop praktiske anvis-
ninger på, hvordan vi får sat gang i 
processen.

Hvorfor er Dansk Fjernvarme udvalgt 
til tænketankens råd?

- Der er brug for Dansk Fjernvarme 
i debatten, og vi er glade for at have 
jer med i CONCITO. Dansk Fjernvarme 
hører til den forholdsvis lille del her-
hjemme, der virkelig forstår det dan-
ske energisystem. Derfor er I som 
organisation pålagt et stort ansvar for 
at tilføre politikerne viden om energi-
området. 

Hvad mener du om Varmeplan Dan-
mark? 

- Varmeplan Danmark er et spæn-
dende udgangspunkt. Den præsente-
rer en samlet løsning, og der er  i 
øjeblikket et stort behov for en sam-
let varmeplanlægning herhjemme. 
Jeg holder ofte foredrag for kommu-

ner, og der møder jeg mange borg-
mestre, der er i tvivl, om der skal 
være fjernvarme i nye boligområder. 
Udfordringen er, hvordan vi kombi-
nerer en effektiv brug af varme med 
energibesparelser. 

Hvordan ser du fjernvarmens rolle i et 
fremtidigt energisystem? 

- Fjernvarmesystemet er en grund-
pille i det danske energisystem og 
hovedårsagen til, at vi har så stor 
effektivitet i energiforsyningen. Jeg er 
overbevist om, at fjernvarme vil spille 
en afgørende rolle de næste mange år. 
Så længe vi har overskudsvarme, der 
kan bruges i fjernvarmesystemerne 
i byerne, skal vi gøre det. I forhold 
til CO2-reduktionen kan fjernvarme 
slet ikke undværes på den korte 
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skattereformen tegnet op til, at der 
virkelig kunne ske noget. Det gjor-
de der bare ikke. Med vækstpakken 
forsømte politikerne også en oplagt 
mulighed for at gøre en indsats for 
klimaet. I stedet for at sikre, at til-
skudsmidlerne til boligforbedringer  
blev brugt til energiforbedrende reno-
veringer, kan man nu få samtalekøk-
ken med statstilskud.

Du har selv siddet i Folketinget fra 
2001 til 2007. Har du ikke også et 
ansvar?

- Dagsordenen flytter sig hele tiden. 
Der kommer konstant ny viden på 
klimaområdet, og det, vi syntes, var 

ambitiøst for få år siden, er ikke nok 
i dag. Jeg havde heller ikke selv kun-
net forudse den udvikling, vi oplever 
i øjeblikket. Men det er nødvendigt 
at tilpasse sig den viden, vi får, og 
ændre tingene, når der er behov for 
det. Jeg har været med til at beslutte, 
at energibesparelser udelukkende 
skulle findes hos forbrugerne, og det 
var en fejl.

Er vi i gang med at tale klimaet ihjel?
- Jeg tror der er ved at brede sig 

en ”klimakvalme”, fordi der bliver talt 
så meget om klimaet, men ikke gjort 
noget. Mange mener, at politikerne 
bør handle noget mere, og har en for-
ventning om, at opgaven bliver løst.

Hvad skal der ske nu?
- Politikerne skal holde op med at 

sige en ting og gøre noget andet. Jeg 
tror, klimaet er en vindersag, og det 
vil også være en politisk vindersag. 
Danskerne kan sagtens overbevises 
om, at der skal ske noget, og at det 
kræver en indsats fra den enkelte. 

Kan vi nå det?
- Vi har efter min bedste opfattelse 

en god chance for at få kursen rettet 
op. Men det kræver, at vi går i gang 
og gør en indsats nu. 

lv@danskfjernvarme.dk

bane. Hvis reduktionen skal op på 90 
procent, kræver det, at fjernvarmen 
moderniseres i perioden 2020-2040.

Er det rimeligt, at Danmark som et 
lille land skal gå forrest i klimaind-
satsen?

- Alle lande i hele verden skal 
denne vej, og det det gælder også for 
Danmark. Spørgsmålet er, om det skal 
ske fodslæbende og modstræbende, 
eller om vi skal føre an. Jeg synes, vi 
skal sørge for at komme i front, men 
det kræver en indsats. Som det er nu, 
halter Danmark bagefter. Vi er det 5. 
mest forurenende land, så det er ikke 
nok, at vi er gode til skåltaler. Der 
skal konkret handling til, hvis vi skal 
se resultater.

Der er to ting, der er specielt 
for det danske energisystem: 
Kraftvarmesystemet og vindmøllerne. 
Men der er ikke sket nogen udvik-
ling, siden tingene blev introduceret. 
Samtidig investeres der i udlandet 
et trecifret milliardbeløb i energisek-
toren. Hvis ikke vi kommer i gang 
meget snart, kan vi tabe en vindersag.       

        
Hvad skal politikerne gøre, hvis 
Danmark skal i front?

- Der er mange muligheder, men 
på det seneste har politikerne for-
sømt flere lejligheder til at handle. 
Eksempelvis var banen med den store 

CONCITO

CONCITO betyder “jeg sætter i 
bevægelse” på latin. Danmarks 
første grønne tænketank vil 
bidrage til at nedsætte udslippet 
af drivhusgasser og formindske 
skadevirkningerne af den glo-
bale opvarmning.

Dansk Fjernvarme er medlem 
af CONCITO og repræsenteret i  
CONCITOs Systemgruppe og i 
Bygningsgruppen.

Læs mere på www.concito.info
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